



### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM2017 pålægges at udarbejde en redegørelse med tiltag til, at udvikle en mere familievenlig arbejdsmarkedspolitik.**

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit er enige med Sara Olsvig i, at det er betænkeligt, at demografien her i landet vil ændre sig i de kommende år. Denne udvikling vi resultere i, at der vil blive færre forsøgere samt flere skal forsørges.

Det vil ikke være første gang, at Inatsisartut skal debattere at få forbedret børnefamiliernes kår. Samfundet skal sammen forbedre forholdene for det med at have børn. Vi ville dermed få forbedret forholdene for småbørns familierne. Vi er bekendte med, at der er familier her i landet, som ikke har råd til at benytte de muligheder der er i barselsorlovsordningen. Dermed kan tryk opvækst for børn munde ud i, at forældrene får det svært.

Dette vil forslagsstilleren ændre, ved at hun efterlyser at Naalakkersuisut fremkommer med en redegørelse på arbejdsmarkedsområdet. Vi finder at følgende kan medtages i redegørelsen: Mon ikke tiden er kommet til, at de kommende forældre kan tilbyde trygge vilkår for børnene under deres opvækst? Hvad skal man være opmærksomme på, hvis man skal have flere børn? Hvor vigtigt er det med tidlig indsats? Således at man kan bane vej for at støtte de kommende forældre. I forbindelse med Folkemødet hvor man mødtes med de yngre arbejdere, blev Inuit Ataqatigiits fremlæggelse af arbejdernes kår i dag vel modtaget. Ikke mindst i forhold til barselsorlovsordningen.

Vi ved at det første år for et spædbarn er vigtig for barnets sunde udvikling. Det er både fysisk og psykisk vigtigt at have gode forhold til forældre, vi finder et trygt følelsesmæssig start på livet som værende særdeles vigtigt for et barn. Vi ved at, hvis man får et trygt opvækst, så får man grundlag for et stærkt liv, som man får kræfter til at være i modvind.

Inuit Ataqatigiit har tidligere fremsat forslag om at forbedre barselsorlovsordningen. Naalakkersuisut kan i deres redegørelse, blandet andet medtage, at man sammen med andre implicerede parter kan arbejde for at få forbedret barselsorlovsordningen. Der er behov for kollegiepladser der er beregnet til familier og bedre forhold til at få flere børn. Man kan tage et godt skridt ved at få formuleret en familiepolitik. Bedre forhold for familier er forslaget indhold, ikke mindst i forhold til familier der skal have børn.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og henviser forslaget til udvalgsbehandling.